МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
Департамент образования
_______________________________________________________________________
ПРИКАЗ

15.04.2015  № 208-пк/3.2
г. Тольятти, Самарской области

О проведении мероприятий,
посвященных празднованию 70-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения  в соответствии с постановлением мэрии городского округа Тольятти от 27.03.2015 №978-п/1 «О подготовке и проведении празднования на территории городского округа Тольятти 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне                    1941-1945 гг.»

п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям муниципальных  бюджетных образовательных учреждений обеспечить:
1.1. Праздничное  оформление зданий с использованием Государственной символики Российской Федерации, символики празднования 70-й годовщины Победы в срок до 30.04.2015 г.
1.2. Участие детей и педагогов в мероприятиях согласно плану               (приложение №1).
1.3. Проведение мероприятий  в установленное время.
1.4. Назначение ответственных педагогов с возложением на них ответственности за безопасность жизни и здоровья  детей во время  проведения мероприятий и в пути следования.
2. Контроль за исполнением приказа  возложить на руководителя  управления образования  и занятости  департамента образования  Е.О. Пинскую.

Руководитель                                                                                            Т.Л. Терлецкая

Приложение № 1
 к приказу  департамента образования
 от 15.04.2015  № 208-пк/3.2

План мероприятий,
посвященных празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата, время проведения
	Место проведения
	Ответственный исполнитель
	Участники мероприятия

	1.
	Городское мероприятие «Мы – наследники Великой Победы!»
	5 мая, 14.00.
	МБОУДОД ДТДиМ
(ул. Комсомольская,78)
	МБОУДОД ДТДиМ
	Учащиеся МБУ - активисты патриотической работы (по 2 человека от учреждения) педагоги, ветераны, СМИ (250 человек)

	2.
	Посадка Аллеи Памяти
	5 мая, 15.30
	МБОУДОД ДТДиМ
(ул. Комсомольская,78)
	МБОУДОД ДТДиМ
	Учащиеся МБУ - активисты патриотической работы (по 2 человека от учреждения) педагоги, ветераны, СМИ (250 человек)

	3.
	Торжественное мероприятие у горельефа Ульяны Громовой
	7 мая, 10.00
	Ул. Громовой
	Руководитель МБОУДОД ЦРТДЮ «Родник»
Фурман И.И.
	Учащиеся, педагоги МБУ №№ 6,18,39,55,60,80 (по 20 человек от учреждения), ветераны

	4.
	Единый Урок мужества
	8 мая, 8.30
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители МБУ
	Учащиеся,   родители, педагоги,  ветераны, представители общественных организаций

	5.
	Торжественные мероприятия на территории школ с запуском воздушных шаров (кроме п.6)
	8 мая,
10.00 – 10.30,
запуск шаров в 10.30
	МБУ г.о. Тольятти
	Руководители МБУ
	Учащиеся,   родители, педагоги,  ветераны, представители общественных организаций

	6.
	Торжественные мероприятия у памятников и памятных знаков с запуском воздушных шаров
	8 мая,
10.00 – 10.30,
запуск шаров в 10.30
	Памятники и памятные места  г.о. Тольятти  (приложение к Плану)
	Руководители МБУ №№ 1, 2, 4, 5, 7, 13, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 33, 39, 43, 59, 62, 66, 70, 72, 79, 80, 82,  86, 88, 91, 93
	Учащиеся,   родители, работники МБУ, ветераны, представители общественных организаций

	7.
	Акция по закладке (посадке)  Садов Победы
	8 мая,
 с 11.00 до 12.00
	Территория МБУ №№ 1,2,4,9,23,32,33,43,48,59, 93
	Руководители
МБУ №№ 1,2,4,9,23,32,33,43,48,59, 93
	Учащиеся,   родители, работники МБУ, ветераны, представители общественных организаций

	8.
	«Вахта Памяти» - возложение цветов к памятникам
	май
	Площадь Свободы,
Парк Победы,
 мемориал Е.А. Никонова - Героя Советского Союза в с.п. Васильевка (место захоронения Е.А. Никонова)
	Руководитель МБОУДОД ДМЦ Чуланов А.Н.
	Учащиеся МБОУДОД ДМЦ, представители общественных
организаций, ветераны

	9.
	Акция
«Никто не забыт-ничто не забыто!»
	с  25 апреля
по 15 мая
	МБУ, адреса ветеранов Великой Отечественной войны и лиц, к ним приравненным
	Руководители МБУ
	Педагоги, учащиеся МБУ, ветераны

10.
	Городской праздник-парад «Знамя Победы  в надежных руках»
	9 мая, 10.00
	Площадь Свободы
	Руководители МБУ №№ 1, 4, 5, 9, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 91
	[bookmark: _GoBack]Учащиеся МБУ №№ 1, 4, 5, 9, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 91 (по 30 человек от учреждения)

	9 мая, 10.00
	Площадь  Никонова
	Руководители МБУ №№  2, 14, 15, 75, 85
	Учащиеся МБУ №№ 2, 14, 75, 85  (по 30 человек от учреждения), 15 (70 человек от учреждения)

	9 мая, 10.00
	Парк Победы
	Руководители МБУ №№  32, 33, 37, 43, 62, 64
	Учащиеся  МБУ №№ 32, 33, 37,  43,  62,  64 (по 20 человек от учреждения)

	9 мая, 10.30
	Площадь ДК «Истоки»
	Руководитель МОУ СОШ № 25
Решетова В.Г.
	Учащиеся МОУ  СОШ № 25 (500 человек)

	9 мая, 11.00
	Мемориальный комплекс «Они ушли и не вернулись»
	Руководитель МБУ  СОШ № 15
Зылева Т.В.
	Учащиеся МБУ СОШ № 15  (50 человек)

	10.1
	Прохождение торжественным маршем учащихся  МБОУДОД Детского   морского центра
	9 мая, 10.00
	Площадь Свободы
	Руководитель МБОУДОД ДМЦ Чуланов А.Н.
	Учащиеся МБОУДОД ДМЦ

	11.
	Мероприятия в МБУ:

	11.1
	Встречи с ветеранами «Простые истории Великой Победы»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.2
	Праздничные концерты «Поклонимся  великим тем годам!»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.3
	Выпуск школьных газет «Мы - наследники Великой Победы!»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.4
	Военно-исторические  викторины
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.5
	Конкурс сочинений «Что я знаю о войне…»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.6
	Конкурс рисунков «Пусть всегда будет солнце!»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.7
	Конкурс фоторабот
«Наша Великая Победа»
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.8
	Шефство над ветеранами Великой Отечественной войны (поздравление с праздниками, вручение поздравительных открыток, приглашение на школьные мероприятия)
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

	11.9
	Проекты, посвященные памяти Солдат Победы («Ветераны нашего двора»,
«В память о былом» и др.)
	апрель-май
	МБУ городского округа Тольятти
	Руководители  МБУ
	Учащиеся, педагоги МБУ, ветераны Великой Отечественной войны

Приложение  к Плану

Список МБУ,
  ответственных  за проведение  торжественных мероприятий  у памятников и памятных мест
	№№ п/п

	Мероприятие
	Адрес
	Ответственный

	1.
	Мемориальный комплекс «Учащимся, погибшим в годы Великой Отечественной войны»
	ул.Мира, 121
	МБУ школа № 1  (Алешкин А.Е.)

	2.
	Мемориальная доска на здании ДЦ «Русич»

	ул. Носова,10

	МБУ СОШ № 2 (Тихонова Н.Ф.)

	3.
	Памятник-бюст В. Носова, Героя Российской Федерации
	Горького,88

	МБУ СОШ № 4 (Скопцова Л.А.)

	4.
	Мемориальная доска генералу  М.Ф. Федорову
	ул. Горького,13
	МБУ школа  № 5 (Шкатова Т.Ф.)

	5.
	Памятный знак – указатель улицы   А. Матросова, Героя Советского Союза

	ул. Матросова

	МБУ ООШ  № 7      (Иванова М.А.)

	6.
	Памятный знак в честь 45-летия Победы в Великой Отечественной войне  1941 – 1945 гг.
	Молодежный бульвар/ул. Победы
	МБУ СОШ № 13  (Сухова В.И.)

	7.
	Мемориальная доска  на доме, в котором жил Герой Советского Союза  К. Н.  Викторов

	ул.Никонова, 38
	МБУ СОШ № 15  (Зылева Т.В.)

	8.
	Памятник «Прощание»
	Поселок Федоровка

	9.
	Мемориал умершим в годы Великой Отечественной войны
	Микрорайон Портовый,  берег водохранилища
	МБУ СОШ № 16 (Афонин О.А.)

	10.
	Памятник-бюст Е. А. Никонова – Героя Советского Союза

	ул.К. Маркса,59
	МБУ лицей № 19 (Кизилов Д.С.)

	11.
	Памятный знак – указатель ул. Жилина, Героя Советского Союза
	ул. Жилина/
Мира

	12.
	Пояснение названия улицы именем Героя Советского Союза,  участника Великой Отечественной войны
Д.Н. Голосова
	ул. Голосова,20

	МБУСОШ  № 20 (Воронкова Л.В.)

	13.
	Памятный знак-указатель ул. Клавы Вавиловой
	ул. Вавиловой
	МБУ школа № 21
(Королева Л.В.)

	14.
	Памятный знак  в честь 60 - летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	Б-р 50 лет Октября, 23

	15.
	Мемориальная доска на доме,  где жил
 В. Носов
	Пионерский проезд, 7
	МБУ СОШ  № 23 (Баринова Л.И.)

	16.
	Бюст Г.Д. Гаю
	Бульвар  Буденного, 9
	МБУ СОШ № 33     (Гусева Г.Н.)

	17.
	Памятник «Сокол», посвященный памяти воинов, погибших в локальных войнах
	ул. Революционная
	МБУ  СОШ № 43  (Гвоздев П.А.)

	18.
	Памятный знак – указатель  ул. Л.Чайкиной
	ул. Чайкиной
	МБУ гимназия
№ 39  «Классическая» (Захаренко Н.С.)

	19.
	Памятник-бюст маршала, Героя Советского Союза  Г.К.Жукова
	11 квартал, ул. Жукова,14
	МБУ СОШ № 59 (Лебедева Л.М.)

	20.
	Мемориальный знак труженикам тыла в 12 квартале
	 ул. Гая, 18
	МБУ СОШ № 62 (Приходько Г.И.)
МБУ СОШ № 66 (Подоляко В.И.)
МБУ СОШ № 72 (Гамов С.И.)

	21.
	Памятный знак  в честь 60 - летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	ул. 40 лет Победы, 82
	МБУ СОШ 70  (Жигулевцева О.Б.)

	22.
	Памятный знак, посвященный ликвидаторам аварий на Чернобыльской АЭС и других техногенных катастрофах
	15 квартал, б-р Космонавтов, 26
	МБУ СОШ № 79 (Насенникова Т.Д.)

	23.
	Мемориальная доска  на доме, в котором жил  Герой Советского Союза  А.М.Бондарев
	ул.Коммунистическая, 45

	МБУ СОШ № 80                            (Бабий С.В.)

	24.
	Мемориальный знак в 16 квартале
	Цветной бульвар,25
	МБУ СШ № 82 (Ульянов В.Н.)

	25.
	Мемориальная доска Герою Советского Союза                   Н.В. Черненко
	Ул. 70 лет Октября,9
	МБУ СОШ № 86  (Юрченко К.С.)

	26.
	Мемориальный знак в 20 квартале
	ул. Тополиная, 15
	МБУ СОШ № 88 (Михайлов Л.В.)

	27.
	Мемориальная доска Ф. Ларину
	ул. Ларина,64

	МБУ школа № 91 (Антонова Т.М.)

	28.
	Памятник «Отвага»
	ул. 40 лет Победы, 10
	МБУ СОШ  № 93  (Родионов А.Г.)